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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Моторно-осевые подшипники явля-

ются ответственным и связующим звеном важнейших, с точки зрения безопас-
ности, узлов локомотивов. Поэтому достоверное и своевременное определение
технического состояния моторно-осевых подшипников является насущной за-
дачей для предприятий, занимающихся эксплуатацией и ремонтом данного уз-
ла.

Несмотря на необходимость своевременной диагностики моторно-осевых
подшипников, периоды между проведением диагностических работ принимают
значительные пробеги (свыше 400 тыс. км пробега), что отрицательно сказыва-
ется на количестве отказов. Ежегодно на Дальневосточной железной дороге
отказы по данному узлу составляют свыше 200 случаев, что впоследствии ска-
зывается на повышении экономических потерь и снижении производительно-
сти локомотивного парка. В среднем затраты на устранение последствий не-
плановых ремонтов моторно-осевых подшипников составляют 14,5 млн. рублей
в год без учета затрат на компенсацию грузополучателям.

В совокупности диагностическую ситуацию усложняет отсутствие каких-
либо непрерывных систем диагностики моторно-осевых подшипников. Поэто-
му назрела необходимость разработки эталонной модели данного узла, позво-
ляющую с высоким уровнем достоверности определять техническое состояние
на основании изменения диагностического параметра с учетом влияния внеш-
них факторов.

Степень разработанности темы исследования. Диссертационное ис-
следование выполнено на основе результатов работ учёных, которые занима-
лись вопросами улучшения надежности локомотивного парка:
ОмГУПС: О. В. Гателюк, А. И. Мишин, В. В. Молчанов, С. М. Овчаренко,
П. А. Сиряк, Ю. А. Усманов, В. В. Харламов, В. А. Четвергов,
C. Г. Шантаренко; НИИТКД: В. М. Бочаров, А. Н. Головаш, В. Г. Шахов;
ПГУПС: Ю. В. Бабков, В. В. Грачев, А. В. Грищенко, О. Р. Хамидов,
С. И. Чаплинский; ИрГУПС: П. Ю. Иванов, О. В. Мельниченко,
А. В. Пультяков; МИИТ: В. А. Гапанович, И. К. Лакин;
ДВГУПС: Ю. А. Давыдов, А. Ю. Коньков, А. К. Пляскин, а также другие уче-
ные и специалисты.

Целью диссертационной работы является повышение эффективности
диагностики моторно-осевых подшипников колесно-моторного блока локомо-
тивов на основе использования методов теории искусственных нейронных се-
тей.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе сформули-
рованы следующие задачи:

1. Проанализировать надежность моторно-осевых подшипников колесно-
моторного блока локомотива в условиях работы планово-предупредительной
системы ремонта и обслуживания.
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2. Разработать эталонную модель моторно-осевых подшипников, позво-
ляющую на основе скорости движения локомотива, его ускорения и температу-
ры воздуха определять допустимую температуру подшипников.

3. Предложить способ диагностирования технического состояния мотор-
но-осевых подшипников, учитывающий условия эксплуатации и режим работы
локомотива.

4. Произвести оценку экономического эффекта от использования в локо-
мотивном комплексе способа управления техническим состоянием моторно-
осевых подшипников, основанного на построении эталонных нейросетевых
моделей.

Научная новизна работы заключается в следующем:
1. Разработана нейросетевая модель эталонного моторно-осевого под-

шипника колесно-моторного блока, учитывающая влияние скорости и ускоре-
ния локомотива, и температуры воздуха.

2. Предложен способ диагностирования технического состояния моторно-
осевых подшипников колесно-моторного блока локомотивов на основе вычис-
ления эталонного значения функции диагностических параметров от перемен-
ных значений входных влияющих воздействий.

Практическая значимость работы:
1. Применение разработанной методики контроля выходных параметров

и диагностирования отказов позволяет выявлять неисправности моторно-
осевых подшипников колесно-моторного блока локомотивов на ранней стадии
их возникновения, с учетом влияния внешних и внутренних воздействий.

2. Разработанная имитационная нейросетевая модель эталонного мотор-
но-осевого подшипника позволяет исследовать влияние внешних и внутренних
воздействий на техническое состояние рассматриваемого узла при диагности-
ровании тягового подвижного состава.

3. Разработан алгоритм управления техническим состоянием локомотивов
на основе нового способа диагностирования неисправностей узлов и агрегатов,
который решает спектр вопросов, связанных с внедрением концепции управле-
ния надежностью локомотивного парка.

Объектом исследования являются моторно-осевые подшипники колес-
но-моторного блока локомотивов.

Предметом исследования являются средства и методы технической ди-
агностики моторно-осевых подшипников локомотивов.

Методы исследования. Полученные в работе результаты базируются на
использовании методов теории нечетких множеств, теории искусственных ней-
ронных сетей, теории дифференциальных уравнений, теории вычислительного
эксперимента. Проведение математического моделирования осуществлялось с
использованием пакета Neural network среды MATLAB.

Положения, выносимые на защиту:
1. Нейросетевая модель эталонного моторно-осевого подшипника, учиты-

вающая влияние скорости и ускорения движения локомотива, и температуры
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воздуха.
2. Результаты теоретических и экспериментальных исследований искус-

ственных нейронных сетей, имеющих прикладное значение в области диагно-
стики моторно-осевых подшипников колесно-моторного блока локомотивов.

Достоверность научных положений и результатов обоснованы кор-
ректным использованием методов теории нечетких множеств, искусственных
нейронных сетей, дифференциальных уравнений, вычислительного экспери-
мента и удовлетворительным совпадением результатов математического моде-
лирования с экспериментальными данными.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертацион-
ной работы доложены: на XXIII Краевом конкурсе молодых ученых Хабаров-
ского края (г. Хабаровск, 14 января 2021 г., ТОГУ), XXII Краевом конкурсе
молодых ученых Хабаровского края (г. Хабаровск, 21 января 2020 г., ТОГУ);
расширенном научно-техническом семинаре кафедры «Электроподвижной со-
став» (г. Иркутск, 10 декабря 2019 г., ИрГУПС); XXI Краевом конкурсе моло-
дых ученых Хабаровского края (г. Хабаровск, 18 января 2019 г., ТОГУ); меж-
дународной научной конференции «Инновационные технологии развития
транспортной отрасли» (г. Хабаровск, 24–26 октября 2019 г., ДВГУПС); Все-
российской научно-практической конференции творческой молодежи с между-
народным участием «Научно-техническое и социально-экономическое сотруд-
ничество стран АТР в XXI веке» (г. Хабаровск, 17–19 апреля 2018 г., ДВГУПС);
научно-техническом семинаре кафедры «Транспорт железных дорог» (г. Хаба-
ровск, 21 ноября 2018 г., ДВГУПС).

Личный вклад автора заключается в разработке и выполнению матема-
тического исследования искусственной нейронной сети в системе технической
диагностики моторно-осевых подшипников колесно-моторного блока локомо-
тивов; разработке способа совершенствования системы диагностики неисправ-
ностей моторно-осевых подшипников колесно-моторного блока локомотивов;
технико-экономической оценке реализации фактической системы управления
надежностью на примере лимитирующего узла – моторно-осевого подшипника
колесно-моторного блока локомотива.

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 10 печат-
ных работ, в том числе 5 статей в периодических изданиях, рекомендованных
ВАК при Минобрнауки, и 1 статья, входящая в международную систему цити-
рования Scopus.

Структура и объём работы. Диссертация состоит из ведения, четырех
глав, заключения, списка используемых источников из 121 наименования и
приложений. Текст диссертации изложен на 155 страницах, содержит 37 рисун-
ков, 24 таблицы, 2 приложения.
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ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении рассмотрено состояние проблемы надежности локомотив-
ного парка, обоснована актуальность и значимость выбранной темы диссерта-
ции, сформулированы цели, определены практическая ценность и научная но-
визна работы.

В первой главе проведен обзор текущей диагностической ситуации от-
носительно моторно-осевых подшипников колесно-моторного блока локомоти-
вов. Выполнен анализ методов диагностирования в условиях эксплуатации
планово-предупредительной системы ремонта и обслуживания локомотивов,
определены их достоинства и недостатки. Проведено исследование научных
подходов при диагностике технического состояния узлов локомотивов в целом
и моторно-осевых подшипников в частности.

Известны исследования ученых ОмГУПС, которые теоретически обосно-
вали применение планово-предупредительной системы ремонта и обслужива-
ния локомотивов посредством классической теории надежности, основанной на
математической статистике и теории вероятностей.

Ученые ИрГУПС достигли высоких результатов в области диагностики

[…]


net.trainParam.epochs=j; // объявление количества итераций обучения j

net.trainParam.goal=0; // объявление условия остановки обучения сети

net=train(net,x,y). // обучение сети по входному x и выходному y слою

Начало

1

2

net=newff([minmax(x)], [n n(1)], {′tansig′ ′purelin′},′trainlm′; // создание

однонаправленной многослойной сети из n нейронных связей с одним скрытым

слоем с n(1) нейронными связями, с сигмовидной и линейной функциями

активации, обучающейся по алгоритму Левенберга-Марквардта

3

Опрос входов xN

4

if yN=yд=a

yN = sim(net, xN); //моделирование нейронной сеть по входу xN
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Рис. 6. Алгоритм управления техническим состоянием моторно-осевых подшипников
колесно-моторного блока локомотивов

Обученная нейронная сеть принимает входные сигналы xN блока 4 со
средств мониторинга – датчиков температуры и скорости движения локомоти-
ва. На основании входных сигналов xN определяются значения выходных диаг-
ностических параметров yN блока 5 – температуры моторно-осевых подшипни-
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ков с дефектом и без дефекта. В блоке 6 реализован процесс идентификации
отказа по выходным фактическим диагностическим значениям a рассматривае-
мого узла с помощью обученной дефектной нейронной сети с выходным пара-
метром yд, при этом в блоке 12 осуществляется контроль по критическому (пре-
дельному) значению диагностического параметра aкр с последующим обучени-
ем по выявленному и устраненному отказу 14. Если фактические значения ди-
агностического параметра a, зарегистрированные средствами мониторинга,
принимают характеристику изменения ответа дефектной нейронной сети с вы-
ходным параметром yд, то рассматриваемый узел имеет соответствующий от-
каз, для устранения которого необходимо проведение ремонтных операций. В
случае если фактические значение выходного диагностического параметра не
является явным (a≠yд, a>yэ), необходимо проведение дополнительных диагно-
стических работ 15 с целью подтверждения или опровержения отказа с даль-
нейшим обучением сети по зарегистрированной выборке.

Оценен экономический эффект от использования в локомотивном ком-
плексе методики управления техническим состоянием МОП локомотивов, ос-
нованной на построении нейросетевых моделей. Капитальные вложения на
оборудование локомотивного парка Дальневосточной железной дороги состав-
ляют 119,13 млн. руб. При этом экономический эффект от снижения затрат на
неплановые ремонты локомотивов за год составит 14,51 млн. руб. Срок окупае-
мости разработанной системы составит 8 лет и 2 месяца.

ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ

1. Произведен анализ надежности узлов локомотивов. Установлено, что
узлом, лимитирующим установленные нормы межремонтных пробегов локомо-
тивов, являются моторно-осевые подшипники как у тепловозного парка, так и у
обновленного электроподвижного состава. Произведен расчет показателей без-
отказности моторно-осевых подшипников. Средняя наработка на отказ данного
узла составляет L=2,54 тыс. км при проведении работ по диагностике техниче-
ского состояния через Lф=400 тыс. км. Проведено исследование гипотез о рас-
пределении отказов моторно-осевых подшипников по нормальному, экспонен-
циальному и Вейбулловскому законам распределения согласно критерию Пир-
сона. Рассматриваемые гипотезы были отвергнуты, что согласно ОСТ 32.70–96
свидетельствует о нестабильности изменения показателей надежности данного
узла.

2. Разработана эталонная модель моторно-осевых подшипников колесно-
моторного блока локомотивов, которая позволяет с низким периодом дискрети-
зации Tд=1 с и высоким уровнем регрессии R

2
=0,98 вычислять изменение вход-

ных диагностических параметров с учетом влияния входных воздействийi. Раз-
работанная модель рассматривалась на примере моторно-осевых подшипников
колесно-моторного блока локомотива и является искусственной однонаправ-
ленной многослойной нейронной сетью с одним скрытым слоем и двумя функ-
циями активации – сигмовидной и линейной соответственно. В качестве вход-
ного слоя рассматривались и были приняты в соответствии с результатами кор-
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реляционного анализа следующие входные параметры – температура условий
эксплуатации Тв, скорость движения Vд, ускорение Vд′. Коэффициенты корреля-
ции R по данным параметрам по отношению к выходным диагностическим па-
раметрам TМОПэ и TМОПд согласно шкале Чеддока подтверждают умеренные и
высокие связи.

3. Проведено исследование разработанной модели на адекватность вы-
числения выходных параметров. Несмотря на высокий уровень регрессии, по
выходному слою наблюдаются шумовые воздействия, характеризующиеся ин-
тенсивностью изменения входных данных. Для подавления данного шумового
воздействия разработан фильтр высокой интенсивности. На основании прове-
денного исследования обученной искусственной нейронной сети, с учетом ра-
боты фильтра высокой интенсивности, подтверждена адекватность работы мо-
дели. Предложен способ диагностирования технического состояния моторно-
осевых подшипников, работающий на основе представленной модели. На осно-
вании разработанной модели построен алгоритм управления техническим со-
стоянием моторно-осевых подшипников колесно-моторного блока локомоти-
вов. Алгоритм включает в себя контроль технического состояния моторно-
осевых подшипников колесно-моторного блока локомотивов по значению вы-
ходного параметра с учетом влияния входных воздействий, а также распозна-
вание отказов посредством дефектной искусственной нейронной сети.

4. Оценен экономический эффект от использования в локомотивном ком-
плексе способа управления техническим состоянием МОП локомотивов, осно-
ванного на построении эталонных нейросетевых моделей. Капитальные вложе-
ния на оборудование локомотивного парка Дальневосточной железной дороги
составляют 119,13 млн. руб. При этом экономический эффект от снижения за-
трат на неплановые ремонты локомотивов за год составит 14,51 млн. руб. Срок
окупаемости разработанной системы составит 8 лет и 2 месяца.
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