## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

### **Кушнирука Алексея Сергеевича «Диагностика моторно-осевых подшипников колесно-моторного блока с нейросетевой эталонной моделью»**

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 05.22.07 – Подвижной состав железных дорог,

тяга поездов и электрификация

#### **Актуальность исследования**

Несмотря на высокий темп проектирования, создания и внедрения бортовых систем контроля локомотивов, остро стоит вопрос необходимости регистрации технического состояния отдельных узлов и деталей, связанный с ограниченным применением средств и методов диагностики.

В настоящее время диагностический потенциал локомотивного комплекса включает в себя научно-технические разработки позволяющие контролировать состояние агрегатов и узлов посредством применения моделей с функциями вычисления значений диагностических параметров от одной переменной, что ограничивает учет влияния внешних факторов и снижает эффективность диагностики.

За последнее десятилетие, в связи с увеличением вычислительных мощностей компьютерной техники, распространенным методом прогнозирования (вычисления) значений функций от нескольких переменных стали алгоритмы нейросетевого моделирования, позволяющие не только учитывать влияние внешних воздействия, но и рассматривать изменение спектра диагностических параметров.

В своей работе Кушнирук А.С. рассматривает использование методов нейросетевого моделирования для диагностики вкладышей моторно-осевых подшипников. При этом процесс диагностики реализован на основании сравнения реальных значений температуры, зарегистрированных с помощью датчиков вкладышей, с значениями прогнозируемыми нейронной сетью. На основании процентных соотношений реальной температуры и эталонной, дефектной температуры прогнозируемой сетью, а также на основании разработанного автором алгоритма реализуются мероприятия по упреждению отказов в пути следования. Данный цикл работы диагностической модели позволяет повысить эффективность диагностики вкладышей моторно-осевых подшипников и снизить затраты на глубокое восстановление данного узла.

Ввиду текущей диагностической ситуации в локомотивном комплексе, обусловленной недостатком методов технического контроля деталей и узлов подвижного состава, а также ввиду тенденций развития направлений методов диагностики, представленная автором работа является актуальной.

### **Научная новизна**

Результатом научного исследования автора является разработка нового способа диагностики моторно-осевых подшипников колесно-моторного блока локомотива, который учитывает влияние нескольких внешних факторов, а именно температуру воздуха, скорость движения и ускорение локомотива, которые характеризуют фрикционную составляющую на поверхности контакта – вкладыш–ось колесной пары. При этом в качестве диагностического параметра автор рассматривает температуру вкладыша подшипника.

### **Практическая значимость**

Практическая значимость работы состоит в возможности применения разработанного способа диагностирования в системе технической диагностики для заблаговременного выявления отказов подшипников, их упреждения путем восстановления на ранней стадии развития дефектов. Применение рассматриваемого способа позволяет сократить затраты на простои локомотивов в ремонте, а также снизить его себестоимость.

Разработанная автором диагностическая нейросетевая модель позволяет исследовать влияние внешних факторов на изменение технического состояния моторно-осевых подшипников колесно-моторного блока локомотивов.

Представленный автором алгоритм управления техническим состоянием рассматриваемого узла решает ряд вопросов посвященных разработке концепта управления надежностью локомотивов АСУНТ.

### **Достоинства работы**

Достоинством работы является возможность реального внедрения разработанной автором диагностической модели в уже существующие и эксплуатирующиеся бортовые аппаратно-программные комплексы локомотивов, при этом без вмешательства в принципиальную электрическую и узловую схему локомотива.

К достоинствам работы также относится наличие значительного объема экспериментальных данных диагностики (около месяца непрерывного мониторинга с периодом дискретизации опроса датчиков в 1 секунду).

### **Вопросы и замечания**

1. Каким-образом реализован разработанный алгоритм управления техническим состоянием моторно-осевых подшипников колесно-моторного блока локомотивов в условиях эксплуатации планово-предупредительной системы ремонта и обслуживания?

2. С какой целью в входном слое сети рассматривалось ускорение локомотива, если присутствует скорость его движения?

## Рекомендации

Продолжить работу в выбранном направлении с рассмотрением технического состояния и диагностики изоляции тяговых электрических машин локомотивов

## Заключение

Исходя из содержания диссертационного исследования, можно сделать вывод о том, что работа Кушнирука Алексея Сергеевича соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9, 10, 11, 13, 14 Положений о присуждении ученых степеней, утвержденных Постановлением правительства РФ от 24.09.2013 № 842), а Кушнирук Алексей Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.22.07 – Подвижной состав железных дорог, тяга поездов и электрификация.

Заместитель Генерального директора-
директор научного центра «Тяга поездов»
Акционерного общества
«Научно-исследовательский институт
железнодорожного транспорта»
(АО «ВНИИЖТ»),
кандидат технических наук,
(диссертация к.т.н. по специальности 05.22.07 –
Подвижной состав железных дорог,
тяга поездов и электрификация), доцент

Р.В. Мурзин

129626, г. Москва, ул. 3-я Мытищинская, д. 10, Москва
Тел.: 8 (499) 260-41-06, e-mail: [murzin.roman@vniizht.ru](mailto:murzin.roman@vniizht.ru)

Подпись Мурзина Р.В. заверяю

Начальник отдела управления
персоналом АО «ВНИИЖТ»
Даничева Н.А.